

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO - (LRF, Art. 53, inciso III)
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DE CAMPINAS
5º BIMESTRE DE 2010

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)=(2+8+11+14+19)	2.931.067.982,91	365.163.894,20	2.071.398.740,08
2	Receitas Tributárias = (3+4+5+6+7)	997.828.121,00	135.883.306,03	771.613.512,60
3	IPTU	318.416.000,00	32.624.437,19	258.138.022,72
4	ISS	449.840.000,00	72.538.531,52	340.366.454,54
5	ITBI	43.543.000,00	8.927.487,30	41.528.154,61
6	IRRF	93.066.000,00	14.624.163,33	71.865.205,15
7	Outras Receitas Tributárias	92.963.121,00	7.168.686,69	59.715.675,58
8	Receitas de Contribuições. = (9+10)	337.556.071,00	37.783.807,53	227.453.959,63
9	Receitas Previdenciárias	322.421.071,00	32.829.956,64	213.546.498,83
10	Outras Receitas de Contribuições	15.135.000,00	4.953.850,89	13.907.460,80
11	Receita Patrimonial Líquida = (12-13)	14.865.544,00	41.346,06	629.546,42
12	Receita Patrimonial	41.042.096,51	2.562.893,32	14.327.638,21
13	(-) Aplicações Financeiras	26.176.552,51	2.521.547,26	13.698.091,79
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	1.230.329.762,92	164.075.487,23	921.915.929,50
15	FPM	31.700.120,00	4.351.001,79	23.492.705,19
16	ICMS	497.801.600,00	81.161.836,42	401.188.861,92
17	Convênios	110.851.445,47	10.361.883,87	16.351.633,21
18	Outras Transferências Correntes	589.976.597,45	68.200.765,15	480.882.729,18
19	Demais Receitas Correntes = (20+21)	350.488.483,99	27.379.947,35	149.785.791,93
20	Dívida Ativa	136.697.663,00	8.810.671,14	43.299.051,87
21	Diversas Receitas Correntes	213.790.820,99	18.569.276,21	106.486.740,06
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+...+26+29)	115.877.507,62	123.076,49	570.478,13
23	Operações de Crédito (III)	18.822.708,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	149.702,00	123.076,49	553.773,13
25	Alienação de Bens (V)	60.050.000,00	0,00	16.705,00
26	Transferências de Capital = (27+28)	36.855.097,62	0,00	0,00
27	Convênios.	36.855.097,62	0,00	0,00
28	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	36.855.097,62	0,00	23.922.187,99
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	2.967.923.080,53	365.163.894,20	2.095.320.928,07

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS	
			No Bimestre	ATÉ O BIMESTRE
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	2.675.142.560,65	388.633.554,22	1.860.842.418,11
33	Pessoal e Encargos Sociais	1.013.007.427,69	159.120.330,20	766.287.906,40
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	51.520.343,61	10.014.909,19	41.438.502,79
35	Outras Despesas Correntes	1.610.614.789,35	219.498.314,83	1.053.116.008,92
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	2.623.622.217,04	378.618.645,03	1.819.403.915,32
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	437.331.861,58	31.275.369,66	151.375.306,43
38	Investimentos	346.590.929,58	18.022.828,68	79.036.594,75
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	7.601.000,00	478.801,69	5.602.267,81
40	Concessão de Empréstimos (XII)	1.800.000,00	118.250,48	736.375,72
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	4.101.000,00	0,00	3.494.572,00
42	Demais Inversões Financeiras	1.700.000,00	360.551,21	1.371.320,09
43	Amortização da Dívida (XIV)	83.139.932,00	12.773.739,29	66.736.443,87
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	348.290.929,58	18.383.379,89	80.407.914,84
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	150.000,00		
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	4.880.000,00		
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	2.976.943.146,62	397.002.024,92	1.899.811.830,16
48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-9.020.066,09	-31.838.130,72	195.509.097,91
49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00

RESULTADO NOMINAL			
ESPECIFICAÇÃO	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)
I. Dívida Consolidada	2.133.629.675,46	1.243.661.887,95	1.239.198.291,53
II. Deduções: (*)	0,00	275.270.947,95	249.628.060,42
Ativo Disponível	145.716.264,04	192.370.717,03	215.881.932,58
Haveres Financeiros	100.073.171,00	97.587.374,54	47.730.680,02
(-) Restos a Pagar Processados	265.795.783,71	14.687.143,62	13.984.552,18
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	2.133.629.675,46	968.390.940,00	989.570.231,11
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	2.133.629.675,46	968.390.940,00	989.570.231,11
RESULTADO NOMINAL			-1.144.059.444,35

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero,
FONTE: BALANCETE CONSOLIDADO

DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS
Prefeito Municipal

PAULO MALLMANN
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO CARLOS RIBEIRO DA SILVA
Diretor do DECOR/Controle Interno
CRC ISP 160065/3

PAULO ROBERTO C. NEUMEISTER
Diretor do DAF